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MINISTERIO DE 
GOBIERNO 



Fortalecimiento de la Infraestructura Portuaria
Bonaerense (FIPBA)

MINIST. DE PRODUCCIÓN, CIENCIA
E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES1

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

716.109

213.217

107.565

76.180

74.803

30.158

15.000

10.224

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)

Transferencias de ANSES a Caja Provincial

Compensaciones del Consenso Fiscal 2017

Fondo de Fortalecimiento Fiscal (FOFOFI)

Convenio de Asistencia Financiera 2023

FONID

Equipamiento de diagnóstico por imágenes

Venta de energía generada por Centrales
de la Costa Atlántica S.A.

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD



Fondo de Compensación del Transporte Público de
Pasajeros por Automotor Urbano del Interior del País (FIPBA)

Programa hacia la universalización de la jornada
completa o extendida

Maternidad y Salud Perinatal. Faltante de medicamentos
desde febrero de 2023

Programa Nacional 29 - Gestión educativa y calidad.
Corresponde a deuda de 2023 y enero-febrero 2024.

Vacunación. Se registran dosis adeudadas de las vacunas:
VPH Cuadrivalente, Neumo 23 valente, Hepatitis A pediátrica,
Covid menores de 12 años.
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MINISTERIO DE TRANSPORTE

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE SALUD

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

Otros

TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

10.178

5.895

2.943

2.362

2.304

3.667

1.270.605

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



Programa Procrear: 105 convenios para la construcción
de 6.578 casas proyectadas en 28 municipios

180 obras públicas ejecutadas directamente por Nación
en la provincia

Convenios entre Nación y Provincia para la realización
de 128 obras

Saneamientos de 5 basurales: Gral. Alvarado, Chascomús,
Gral. Madariaga, Tornquist y Villarino. Financiamiento BID

Programa Casa Propia + Reconstruir: 9.725 viviendas
proyectadas en 52 municipios.

SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA 2

MINISTERIO DE HÁBITAT Y DESARROLLO URBANO

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y
SERVICIOS PÚBLICOS

Convenios entre Nación y municipios para la realización
de 755 obras

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y
SERVICIOS PÚBLICOS

MINISTERIO DE HÁBITAT Y DESARROLLO URBANO

MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y
SERVICIOS PÚBLICOS

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

2.354.779

1.000.160

400.355

239.856

225.406

60.000

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



40 obras de infraestructura con programas nacionales

Convenios entre Nación y universidades nacionales con
sede en la PBA para la realización de 30 obras

Plan de Infraestructura Penitenciaria

Obras de infraestructura del Hospital SAMIC
“Presidente Néstor Kirchner”

SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA 2

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DDHH

Otros

TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

42.995

28.463

27.735

20.911

15.209

47.361

4.463.230

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y
SERVICIOS PÚBLICOS

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN Infraestructura con convenios tripartitos: Nación, Provincia
y municipios



FINES: fondo destinado a financiar el Programa de
Finalización de Estudios primarios y secundarios

Programa SUMAR. Con financiamiento internacional

Programa de VIH. Medicamentos para tratamientos
antirretrovirales a personas viviendo con VIH

Potenciar Trabajo. Estimación para el período
enero-abril 2024

CUCAIBA. Medicamentos Post-trasplante.

DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES3

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE SALUD

Programa Incluir Salud

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

13.522

4.700

1.600

1.148

1.084

910

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



Programa Clubes a la Obra. Refacciones y obras en clubes

Programa Polideportivos

Programas culturales discontinuados, ejecutados
directamente por el PEN en la PBA

Otros

Programa 29 - Gestión educativa y calidad

DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES3

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

INSTITUTO CULTURAL DE LA PBA

TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

629

440

395

317

2.032

26.777

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD



Aporte de Nación para SAE y MESA. Estimación para el
período enero-abril 2024

Asistencia Alimentaria solicitada (comedores)

Aporte de Nación para Asistencia Alimentaria para
celíacos (PAAC)

Asistencia solicitada por emergencia climática

OTROS RECLAMOS AL GOBIERNO NACIONAL4

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

33.493

29.287

10.495

264

73.539

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD



DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA5
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SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA

DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES

OTROS RECLAMOS AL GOBIERNO NACIONAL

1.270.605

4.463.230

26.777

73.539

CONCEPTO

DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA

$5,8 BILLONES 

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



MINISTERIO DE 
GOBIERNO 




